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KẾ HOẠCH 

Tổ chức triển khai chiến dịch bổ sung vitamin A cho trẻ từ 6-59 tháng tuổi 

 Cân đo cho trẻ từ 0-59 tháng tuổi và tẩy giun cho trẻ từ 24-59 tháng 

tuổi, đợt 2 năm 2023 

  

Thực hiện công văn số 1629/KH-KSBT ngày 30/10/2023 của Trung tâm Kiểm soát 

bệnh tật tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức triển khai chiến dịch bổ sung uống Vitamin A 

cho trẻ em từ 6-59 tháng tuổi và tẩy giun cho trẻ 24-59 tháng tuổi đợt 2 năm 2023. 

Căn cứ kế hoạch số 187/KH-UBND huyện Cẩm Thủy ngày 14/11/2023 về Kế 

hoạch Tổ chức chiến dịch bổ sung uống Vitamin cho trẻ em từ 6-59 tháng tuổi, tẩy giun 

cho trẻ 24-59 tháng tuổi đợt 2 năm 2023.  

Căn cứ kế hoạch số 552KH-TTYT huyện Cẩm thủy ngày 28/11/2023 về tổ chức 

triển khai chiến dịch bổ sung vitamin A cho trẻ từ 6- 59 tháng tuổi, cân đo cho trẻ từ 0 – 

59 tháng tuổi và tẩy giun cho trẻ từ 24-59 tháng tuổi đợt 2 năm 2023. 

UBND xã Cẩm Tân ban hành Kế hoạch tổ chức chiến dịch bổ sung uống Vitamin 

cho trẻ em từ 6-59 tháng tuổi, tẩy giun cho trẻ 24-59 tháng tuổi đợt 2 trên địa bàn xã, cụ 

thể như sau: 

I. Mục tiêu: 

          - Trên 95% số trẻ từ 24-59 tháng tuổi uống thuốc tẩy giun trong chiến dịch.  

- Trên 98%  trẻ em từ 6- 59 tháng tuổi, bà mẹ sau sinh trong vòng 1 tháng, trẻ có 

nguy cơ mắc một số bệnh ảnh hưởng đến suy dinh dưỡng được uống vitamin A. 

- Trên 98% trẻ em < 60 tháng tuổi được cân và đo đánh giá tình trạng suy 

dinh dưỡng. 

- Nâng cao nhận thức, từng bước hình thành thái độ và hành vi tích cực của  

cộng đồng trong công tác phòng chống bệnh giun truyền qua đất đối với trẻ em mầm non 

từ 24 – 59 tháng tuổi. 

 II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:  

1. Đối tượng thực hiện: 

 1.1. Uống bổ sung Vitamin A cho trẻ 6-59 tháng tuổi: 

  Trẻ từ 6 tháng đến 12 tháng tuổi: uống 01 viên hàm lượng 100.000UI; 

  Trẻ từ 13 tháng đến 59 tháng tuổi: uống 01 viên hàm lượng 200.000UI; 

 1.2. Tẩy giun cho trẻ 24-59 tháng tuổi: Uống thuốc tẩy giun có thành phầm 

Albendazole hoặc Mebendazole 500mg liều duy nhất.  

2. Thời gian:  

 2.1 Thời gian nhận thuốc giun:  

- Trạm Y tế xã, nhận thuốc tại Trung tâm Y tế huyện (Lịch cụ thể thông báo sau). 

            2.2. Thời gian tổ chức triển khai: Tiến hành triển khai đồng loạt trên địa bàn xã.  



-Thời gian tổ chức chiến dịch bổ sung uống Vitamin A cho trẻ từ 6-59 tháng tuổi 

và tẩy giun cho trẻ 24-59 tháng tuổi đợt 2 năm 2023: Ngày 01/12/2023 tại  Trường Mầm 

non. 

- Buổi sáng: Tổ chức cân đo, uông vitamin A, thuốc giun tại khu I. 

- buổi chiều: Tổ chức cân đo, uông vitamin A, thuốc giun tại khu II. 

-Tổ chức uống vét cho đối tượng không đi học ngày 04/12/2023 tại trạm y tế.  

 III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI: 

   1.Trước chiến dịch: 

 - Trường mầm non rà soát lập danh sách toàn bộ đối tượng được uống bổ 

sung Vitamin A cho trẻ dưới 59 tháng tuổi, tẩy giun cho trẻ từ 24-59 tháng tuổi, đang học 

tại trường 

- Trạm Y tế  rà soát lập danh sách toàn bộ đối tượng được uống bổ sung 

Vitamin A cho trẻ 6-59 tháng tuổi, tẩy giun cho trẻ từ 24-59 tháng tuổi, và trẻ từ 0 – 59 

tháng tuổi cân đo cho đối tượng chưa tham ra nhập học. 

- Tăng cường truyền thông nâng cao nhận thức của người dân về phòng  

chống suy dinh dưỡng, thiếu vi chất dinh dưỡng; lồng ghép hoạt động truyền thông 3 

phòng, chống thiếu vi chất dinh dưỡng với các hoạt động truyền thông phòng, chống dịch 

bệnh. 

- Thông báo thời gian, địa điểm tổ chức uống Vitamin A và tẩy giun cho các  

đối tượng thông qua việc phát giấy mời, truyền thanh xã, thôn trước ngày tổ chức chiến 

dịch. 

 2.Trong chiến dịch: 
- Việc tổ chức triển khai chiến dịch theo đúng hướng dẫn chuyên môn của  

Bộ Y tế, bảo đảm đủ cơ số thuốc theo đúng đối tượng.  

-Tại các điểm uống Vitamin A, tẩy giun phải có thành viên của Ban chỉ đạo  

chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân xã, để trực tiếp chỉ đạo. 

  Truyền thông rộng rãi về chiến dịch trên các phương tiện thông tin đại 

 chúng như Đài phát thanh xã, thôn. 

   IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1.BCD xã: 

 Tham mưu cho BCD xây dựng triển khai Kế hoạch, phân công các thành viên phối 

hợp Trạm y tế, các trường để thực hiện tốt nhiệm vụ đảm bảo kế hoạch đề ra. 

- Chỉ đạo Trạm y tế xã, Trường Mầm Non để thực hiện tốt nhiệm vụ 

-Kiểm tra, giám sát thực hiện nhiệm vụ   

         2. Trường Mầm Non 
-Trường Mầm non phối hợp với Trạm Y tế xã, cung cấp danh sách các em học sinh 

trong diện được uống thuốc tẩy giun, uống Vitamin A và cân đo trong trường theo quy 

định. 

  -Thông báo lịch uống thuốc, cân đo cho các em học sinh và gia đình (lưu ý gia 

đình cho các em ăn trước khi đến uống thuốc). 

  - Trường Mầm non chỉ đạo giáo viên thực hiên tốt các nội dung như; 

+ Triển khai cho giáo chủ nhiệm lập danh sách học sinh theo lớp.  



+ Thông báo lịch uống thuốc tẩy giun, uống Vitamin A, cân đo cho các học sinh và 

gia đình, nhắc nhở các em ăn sáng trước khi uống thuốc tẩy giun. 

+ Tìm hiểu các cháu có bệnh cấp tính, mãn tính thông báo cho Y tế biết để khám 

sàng lọc các cháu cần chống chỉ định. 

        3.Trạm Y tế xã:  
-Phối hợp với trường học, phụ nữ làm tốt công tác tuyên truyền cho Nhân dân hiểu 

lợi ích của việc uống thuốc tẩy giun, uống Vitamin A, cân đo cho trẻ. Để đảm bảo chiến 

dịch được diễn ra an toàn, hiểu quả. 

- Cấp phát thuốc giun, Vitamin A, tài liệu, mẫu biểu báo cáo đầy đủ theo  

quy định.  

-Chỉ đạo giám sát của Ban chỉ đạo tổ chức cho trẻ uống thuốc tẩy giun,  

uống Vitamin A và cân đo theo hướng dẫn của Bộ Y tế.  

- Kết thúc chiến dịch Trạm y tế chịu trách nhiệm tổng hợp báo cáo kết quả  

thực hiện theo quy định. 

- Bố trí điểm tổ chức chiến dịch phù hợp và thuận tiện cho các đối tượng. 

 tại mỗi điểm, cần sắp xếp riêng các khu vực như bàn tiếp nhận đối tượng, bàn cho trẻ 

uống theo nhóm tuổi.  

-Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị dụng cụ phục vụ chiến dịch như danh sách 

 đối tượng được uống bổ sung Vitamin A và tẩy giun theo từng nhóm đối tượng, thuốc 

tẩy giun, thuốc Vitamin A, thuốc cấp cứu, dụng cụ cân đo, găng tay, nước uống, kéo, biểu 

mẫu thông kê, báo cáo theo quy định.  

- Cử cán bộ trực tại Trạm Y tế 24/24 giờ trong 2 ngày sau khi uống để xử lý  

các trường hợp có tác dụng phụ cần đến sự trợ giúp của y tế. 

 - Truyền thông trên hệ thống đài truyền thanh xã, thị trấn và hệ thống loa 

 đài của thôn, tổ nhằm nâng cao nhận thức của người dân về phòng chống suy dinh 

dưỡng, phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng, thông điệp dinh dưỡng năm 2023, phòng 

chống bệnh giun truyền qua đất.  

-Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai chiến dịch gửi về Trung tâm Y tế  

ngay sau khi hoàn thành chiến dịch.  

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức chiến dịch bổ sung uống Vitamin A cho  

trẻ em từ 6-59 tháng tuổi, tẩy giun cho trẻ 24-59 tháng tuổi và cân đo cho trẻ từ 0 – 60 

tháng tuổi đợt 2 trên địa bàn xã Cẩm Tân năm 2023, đề nghị các cơ quan, đơn vị, có liên 

quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

 

Nơi nhận:  

- UBND xã;  

- Trạm y tế xã; 

- Trường  mầm non;  

- Các ban, ngành của xã;  

- Lưu VT.  

 

 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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